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1. BALANÇA COMERCIAL DO BRASIL 
 

 

BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA - 2021 (USD FOB) 

MÊS EXPORTAÇÕES Δ (%) IMPORTAÇÕES Δ (%) CORRENTE Δ (%) SALDO Δ (%) 

Janeiro 14.961.471.762 3,6 15.167.115.871 -11,8 30.128.587.633 -4,8 -205.644.109 -92,0 

Fevereiro 16.374.255.314 4,8 14.539.094.418 7,2 30.913.349.732 5,9 1.835.160.896 -10,5 

Março 24.325.105.551 40,5 17.864.057.856 27,0 42.189.163.407 34,5 6.461.047.695 99,3 

Abril 25.987.066.663 36,3 16.096.424.703 9,8 42.083.491.366 24,7 9.890.641.960 124,0 

Maio 26.233.140.605 27,7 17.647.644.334 9,5 43.880.784.939 19,7 8.585.496.271 94,9 

Junho 28.149.558.674 54,3 17.834.103.541 28,0 45.983.662.215 42,9 10.315.455.133 138,4 

Julho 25.575.022.840 28,1 18.120.658.300 0,5 43.695.681.140 15,0 7.454.364.540 291,3 

Agosto 27.281.126.427 39,1 19.550.832.408 11,1 46.831.958.835 25,9 7.730.294.019 290,7 

Setembro 24.395.387.116 30,9 19.962.812.598 30,0 44.358.199.714 30,5 4.432.574.518 35,0 

Outubro 22.518.303.973 16,0 20.519.359.224 20,9 43.037.663.197 18,3 1.998.944.749 -17,4 

Novembro 20.291.164.769 16,3 21.603.131.027 45,4 41.894.295.796 29,6 -1.311.966.258 -141,6 

Dezembro 24.357.431.503 31,9 20.421.425.815 54,1 500.041.893.243 41,2 61.223.173.883 -24,5 

TOTAL 280.449.035.197 28,2 219.326.660.095 18,2 955.038.731.217 23,6 118.409.543.297 84,1 

Fonte: Comex Stat (2021). 

 

2. BALANÇA COMERCIAL DO BRASIL – 12 MESES 
 

BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA - 12 MESES (USD FOB) 

MÊS EXPORTAÇÕES Δ (%) IMPORTAÇÕES Δ (%) CORRENTE Δ (%) SALDO Δ (%) 

Jan/21 14.961.471.762 3,6 15.167.115.871 -11,8 30.128.587.633 -4,8 -205.644.109 -92,0 

Fev/21 16.374.255.314 4,8 14.539.094.418 7,2 30.913.349.732 5,9 1.835.160.896 -10,5 

Mar/21 24.325.105.551 40,5 17.864.057.856 27,0 42.189.163.407 34,5 6.461.047.695 99,3 

Abr/21 25.987.066.663 36,3 16.096.424.703 9,8 42.083.491.366 24,7 9.890.641.960 124,0 

Mai/21 26.233.140.605 27,7 17.647.644.334 9,5 43.880.784.939 19,7 8.585.496.271 94,9 

Jun/21 28.149.558.674 54,3 17.834.103.541 28,0 45.983.662.215 42,9 10.315.455.133 138,4 

Jul/21 25.575.022.840 28,1 18.120.658.300 0,5 43.695.681.140 15,0 7.454.364.540 291,3 

Ago/21 27.281.126.427 39,1 19.550.832.408 11,1 46.831.958.835 25,9 7.730.294.019 290,7 

Set/21 24.395.387.116 30,9 19.962.812.598 30,0 44.358.199.714 30,5 4.432.574.518 35,0 

Out/21 22.518.303.973 16,0 20.519.359.224 20,9 43.037.663.197 18,3 1.998.944.749 -17,4 

Nov/21 20.291.164.769 16,3 21.603.131.027 45,4 41.894.295.796 29,6 -1.311.966.258 -141,6 

Dez/21 24.357.431.503 31,9 20.421.425.815 54,1 500.041.893.243 41,2 61.223.173.883 -24,5 

TOTAL 280.449.035.197 28,2 219.326.660.095 18,2 955.038.731.217 23,6 118.409.543.297 84,1 

Fonte: Comex Stat (2021). 

 

 

 

 



 

3. EXPORTAÇÕES DE ESTADOS E REGIÕES DO BRASIL 

 
EXPORTAÇÕES DOS ESTADOS BRASILEIROS - 2021 (USD FOB) 

UF DEZ/21 Δ% DEZ/20 
PART. 

% Σ 2021 
Δ% 

Σ/20 
PART. 

% Σ 12M - 2021 
Δ% 

12M/20 
PART. 

% 

AC 3.944.542 58,7 0,0 48.837.789 43,8 0,02 48.837.789 43,8 0,0 

AP 22.057.948 -16,3 0,1 306.851.973 -1,7 0,11 306.851.973 -1,7 0,1 

AM 79.740.376 18,0 0,4 868.023.689 10,3 0,31 868.023.689 10,3 0,3 

PA 1.643.970.781 -20,1 7,3 29.177.042.443 41,6 10,49 29.177.042.443 41,6 10,5 

RO 93.531.979 20,9 0,4 1.685.628.804 22,9 0,61 1.685.628.804 22,9 0,6 

RR 76.350.093 447,4 0,3 330.330.639 67,8 0,12 330.330.639 67,8 0,1 

TO 76.388.612 33,5 0,3 1.842.583.562 34,7 0,66 1.842.583.562 34,7 0,7 

AL 70.632.115 0,9 0,3 444.680.686 6,3 0,16 444.680.686 6,3 0,2 

BA 729.038.565 0,0 3,2 9.901.053.921 26,3 3,56 9.901.053.921 26,3 3,6 

CE 274.794.470 79,7 1,2 2.738.300.150 47,7 0,98 2.738.300.150 47,7 1,0 

MA 340.890.908 14,0 1,5 4.366.755.141 29,5 1,57 4.366.755.141 29,5 1,6 

PB 19.669.370 8,8 0,1 146.643.613 17,1 0,05 146.643.613 17,1 0,1 

PE 176.027.693 -11,4 0,8 2.100.999.428 33,1 0,76 2.100.999.428 33,1 0,8 

PI 39.136.049 3,7 0,2 854.668.511 46,4 0,31 854.668.511 46,4 0,3 

RN 59.585.882 -23,4 0,3 514.120.397 50,9 0,18 514.120.397 50,9 0,2 

SE 7.831.899 152,4 0,0 92.254.318 134,9 0,03 92.254.318 134,9 0,0 

DF 26.376.759 126,2 0,1 268.509.905 54,2 0,10 268.509.905 54,2 0,1 

GO 713.064.306 24,4 3,1 9.284.042.732 14,1 3,34 9.284.042.732 14,1 3,3 

MT 1.606.289.309 21,0 7,1 21.534.802.963 18,1 7,74 21.534.802.963 18,1 7,7 

MS 519.430.779 51,3 2,3 6.856.508.493 17,8 2,46 6.856.508.493 17,8 2,5 

ES 985.394.163 101,8 4,4 9.781.147.325 97,1 3,52 9.781.147.325 97,1 3,5 

MG 2.915.736.285 6,7 12,9 38.180.185.686 45,1 13,72 38.180.185.686 45,1 13,7 

RJ 2.755.014.057 54,3 12,2 32.522.678.626 43,7 11,69 32.522.678.626 43,7 11,7 

SP 5.087.147.345 18,7 22,5 53.903.554.359 26,8 19,38 53.903.554.359 26,8 19,4 

PR 1.574.371.581 53,7 7,0 19.027.577.160 17,1 6,84 19.027.577.160 17,1 6,8 

RS 1.823.619.670 52,5 8,1 21.118.366.905 50,2 7,59 21.118.366.905 50,2 7,6 

SC 932.303.858 37,1 4,1 10.291.786.475 26,6 3,70 10.291.786.475 26,6 3,7 

TOTAL 22.652.339.394 23,5 100 278.187.935.693 33,7 100 278.187.935.693 33,7 100 

Fonte: Comex Stat (2021). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. IMPORTAÇÕES DE ESTADOS E REGIÕES DO BRASIL 
 

IMPORTAÇÕES DOS ESTADOS BRASILEIROS - 2021 (USD FOB) 

UF DEZ/21 Δ% DEZ/20 
PART. 

% Σ 2021 
Δ% 

Σ/20 
PART. 

% Σ 12M - 2021 
Δ% 

12M/20 
PART. 

% 

AC 560.886 62,0 0,0 3.741.216 31,1 0,00 3.741.216 31,1 0,0 

AP 18.969.913 41,2 0,1 424.436.703 133,6 0,19 424.436.703 133,6 0,2 

AM 1.070.988.589 26,9 5,2 13.226.224.960 36,1 6,03 13.226.224.960 36,1 6,0 

PA 130.049.066 75,1 0,6 1.542.984.275 28,6 0,70 1.542.984.275 28,6 0,7 

RO 59.662.566 -16,0 0,3 594.244.663 4,8 0,27 594.244.663 4,8 0,3 

RR 2.738.217 80,0 0,0 60.210.812 85,7 0,03 60.210.812 85,7 0,0 

TO 62.704.421 -7,1 0,3 614.075.890 141,9 0,28 614.075.890 141,9 0,3 

AL 90.229.414 28,6 0,4 772.879.259 16,1 0,35 772.879.259 16,1 0,4 

BA 1.012.632.231 136,3 5,0 8.053.510.700 62,0 3,67 8.053.510.700 62,0 3,7 

CE 393.629.345 88,1 1,9 3.870.368.224 60,4 1,76 3.870.368.224 60,4 1,8 

MA 381.388.566 109,7 1,9 4.182.384.873 111,6 1,91 4.182.384.873 111,6 1,9 

PB 43.410.098 -28,1 0,2 634.574.771 25,8 0,29 634.574.771 25,8 0,3 

PE 602.174.999 8,8 2,9 6.638.050.433 51,8 3,03 6.638.050.433 51,8 3,0 

PI 44.802.281 252,2 0,2 521.397.881 74,0 0,24 521.397.881 74,0 0,2 

RN 37.838.219 140,5 0,2 333.743.366 85,0 0,15 333.743.366 85,0 0,2 

SE 6.911.567 -25,0 0,0 172.217.084 14,5 0,08 172.217.084 14,5 0,1 

DF 616.931.205 382,2 3,0 3.611.435.445 171,0 1,65 3.611.435.445 171,0 1,6 

GO 547.655.972 73,0 2,7 5.624.006.603 69,4 2,56 5.624.006.603 69,4 2,6 

MT 327.542.078 68,2 1,6 3.113.508.811 73,0 1,42 3.113.508.811 73,0 1,4 

MS 283.111.436 65,1 1,4 2.587.299.296 35,8 1,18 2.587.299.296 35,8 1,2 

ES 668.206.015 38,2 3,3 6.510.207.161 28,8 2,97 6.510.207.161 28,8 3,0 

MG 1.300.376.554 75,1 6,4 13.057.574.748 58,2 5,95 13.057.574.748 58,2 6,0 

RJ 2.258.228.192 -9,8 11,1 22.409.498.479 21,4 10,21 22.409.498.479 21,4 10,2 

SP 5.705.696.433 15,1 27,9 67.216.627.466 24,1 30,64 67.216.627.466 24,1 30,6 

PR 1.540.072.537 59,3 7,5 16.971.543.767 42,9 7,74 16.971.543.767 42,9 7,7 

RS 956.092.185 43,8 4,7 11.743.626.703 54,4 5,35 11.743.626.703 54,4 5,4 

SC 2.258.822.830 19,5 11,1 24.918.739.308 54,9 11,36 24.918.739.308 54,9 11,4 

TOTAL 20.421.425.815 30,6 100 219.409.112.897 39,5 100 219.409.112.897 39,5 100 

Fonte: Comex Stat (2021). 

 
  



 

5. COMÉRCIO EXTERIOR DE ESTADOS DO NORDESTE 

 

 
Fonte: Elaboração própria, dados extraídos do Comex Stat (2021). 
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6. BALANÇA COMERCIAL DE PERNAMBUCO 
 

BALANÇA COMERCIAL DE PERNAMBUCO - 2021 (USD FOB) 

MÊS EXPORTAÇÕES Δ (%) IMPORTAÇÕES Δ (%) CORRENTE Δ (%) SALDO Δ (%) 

Janeiro 138.962.746 14,4 403.611.760 -30,8 542.574.506 -23,0 -264.649.014 42,7 

Fevereiro 105.371.837 -17,7 422.701.354 -1,3 528.073.191 -5,1 -317.329.517 -5,6 

Março 123.340.833 -4,8 516.266.599 30,0 639.607.432 21,4 -392.925.766 -46,8 

Abril 270.866.987 131,1 458.877.948 69,4 729.744.935 88,0 -188.010.961 -22,3 

Maio 238.020.541 93,5 475.781.672 120,3 713.802.213 110,6 -237.761.131 -155,8 

Junho 163.694.564 38,9 511.752.703 107,7 675.447.267 85,4 -348.058.139 -170,8 

Julho 232.975.812 49,4 561.625.523 159,7 794.601.335 113,5 -328.649.711 -445,0 

Agosto 122.723.497 82,9 959.651.255 276,9 1.082.374.752 229,0 -836.927.758 -371,4 

Setembro 114.252.198 24,3 559.969.581 72,1 674.221.779 61,4 -445.717.383 -91,4 

Outubro 160.244.524 47,7 652.205.604 62,9 812.450.128 59,0 -491.961.080 -70,8 

Novembro 169.454.416 3,7 498.054.618 5,2 667.509.034 4,8 -328.600.202 -6,0 

Dezembro 176.027.693 -11,4 602.174.999 8,8 778.202.692 3,5 -426.147.306 -20,1 

TOTAL 2.015.935.648 33,1 6.622.673.616 51,8 8.638.609.264 46,9 -4.606.737.968 -62,5 

Fonte: Comex Stat (2021). 

 

7. BALANÇA COMERCIAL DE PERNAMBUCO – 12 MESES 
 

BALANÇA COMERCIAL DE PERNAMBUCO - 12 MESES (USD FOB) 

MÊS EXPORTAÇÕES Δ (%) IMPORTAÇÕES Δ (%) CORRENTE Δ (%) SALDO Δ (%) 

Jan/21 138.962.746 14,4 403.611.760 -30,8 542.574.506 -23,0 -264.649.014 42,7 

Fev/21 105.371.837 -17,7 422.701.354 -1,3 528.073.191 -5,1 -317.329.517 -5,6 

Mar/21 123.340.833 -4,8 516.266.599 30,0 639.607.432 21,4 -392.925.766 -46,8 

Abr/21 270.866.987 131,1 458.877.948 69,4 729.744.935 88,0 -188.010.961 -22,3 

Mai/21 238.020.541 93,5 475.781.672 120,3 713.802.213 110,6 -237.761.131 -155,8 

Jun/21 163.694.564 38,9 511.752.703 107,7 675.447.267 85,4 -348.058.139 -170,8 

Jul/21 232.975.812 49,4 561.625.523 159,7 794.601.335 113,5 -328.649.711 -445,0 

Ago/21 122.723.497 82,9 959.651.255 276,9 1.082.374.752 229,0 -836.927.758 -371,4 

Set/21 114.252.198 24,3 559.969.581 72,1 674.221.779 61,4 -445.717.383 -91,4 

Out/21 160.244.524 47,7 652.205.604 62,9 812.450.128 59,0 -491.961.080 -70,8 

Nov/21 169.454.416 3,7 498.054.618 5,2 667.509.034 4,8 -328.600.202 -6,0 

Dez/21 176.027.693 -11,4 602.174.999 8,8 778.202.692 3,5 -426.147.306 -20,1 

TOTAL 2.015.935.648 33,1 6.622.673.616 51,8 8.638.609.264 46,9 -4.606.737.968 -62,5 

Fonte: Comex Stat (2021). 

 

 

 

 

 

 

 



 

8. EXPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PRINCIPAIS MUNICÍPIOS 
 

EXPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PRINCIPAIS MUNICÍPIOS - 2021 (USD FOB) 

# MUNICÍPIO DEZ 21 
Δ% DEZ 

20 
% 

PART. Σ 21 
Δ% Σ 

20 
% 

PART. 12M 
Δ% Σ 
12M 

% 
PART. 

1 Ipojuca - PE 69.067.927 -57,3 35,8 1.148.462.283 18,2 47,5 1.148.462.283 18,2 47,5 

2 Goiana - PE 8.172.389 118,8 4,2 367.939.184 47,6 15,2 367.939.184 47,6 15,2 

3 Petrolina - PE 21.723.246 -4,5 11,3 229.471.371 23,9 9,5 229.471.371 23,9 9,5 

4 Cabo de Santo Agostinho - PE 10.176.696 0,1 5,3 141.578.712 25,0 5,9 141.578.712 25,0 5,9 

5 Recife - PE 22.246.721 68,0 11,5 136.226.666 24,5 5,6 136.226.666 24,5 5,6 

6 Belo Jardim - PE 7.582.030 88,5 3,9 83.374.773 106,2 3,4 83.374.773 106,2 3,4 

7 Vitória de Santo Antão - PE 4.633.868 5,4 2,4 43.374.709 34,6 1,8 43.374.709 34,6 1,8 

8 Camutanga - PE 12.370.831 543,9 6,4 43.014.783 48,1 1,8 43.014.783 48,1 1,8 

9 Lagoa do Itaenga - PE 1.562.110 -84,7 0,8 37.640.093 -0,3 1,6 37.640.093 -0,3 1,6 

10 Sirinhaém - PE 14.326.197 -12,4 7,4 34.359.623 -19,3 1,4 34.359.623 -19,3 1,4 

Fonte: Comex Stat (2021). 

 

9. IMPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PRINCIPAIS MUNICÍPIOS 
 

IMPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PRINCIPAIS MUNICÍPIOS - 2021 (USD FOB) 

# MUNICÍPIO DEZ 21 
Δ% DEZ 

20 
% 

PART. Σ 21 
Δ% Σ 

20 
% 

PART. 12M 
Δ% Σ 
12M 

% 
PART. 

1 Ipojuca - PE 255.686.595 42,3 42,5 2.706.145.329 93,8 41,1 2.706.145.329 93,8 41,1 

2 Goiana - PE 130.492.111 -28,3 21,7 1.756.444.007 47,2 26,6 1.756.444.007 47,2 26,6 

3 Recife - PE 68.904.209 14,6 11,4 607.299.511 11,9 9,2 607.299.511 11,9 9,2 

4 Cabo de Santo Agostinho - PE 48.876.867 0,0 8,1 520.464.475 17,5 7,9 520.464.475 17,5 7,9 

5 Jaboatão dos Guararapes - PE 32.063.506 43,9 5,3 316.596.543 58,7 4,8 316.596.543 58,7 4,8 

6 Itapissuma - PE 24.694.573 332,5 4,1 156.214.914 23,0 2,4 156.214.914 23,0 2,4 

7 Belo Jardim - PE 8.580.272 1,5 1,4 149.524.947 83,8 2,3 149.524.947 83,8 2,3 

8 Camaragibe - PE 0 -100,0 0,0 64.695.592 41,6 1,0 64.695.592 41,6 1,0 

9 Olinda - PE 4.299.218 15,7 0,7 45.520.557 19,2 0,7 45.520.557 19,2 0,7 

10 Caruaru - PE 2.887.327 -50,1 0,5 38.513.781 6,3 0,6 38.513.781 6,3 0,6 

Fonte: Comex Stat (2021). 

 

  



 

10. EXPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PAUTA 

E 

EXPORTAÇÕES - PAUTA (NCM) - 2021 (USD FOB) 

# NCM Descrição NCM Dez/21 % Dez/21 % Part. Acum/21 % Acum/20 Part. % 

1 27101922 Fuel oil 39.688.210 -48,1 22,6 514.477.001 24,0 24,8 

2 39076100 
Poli(tereftalato de etileno), de um índice de 
viscosidade de 78 ml/g ou mais 10.183.034 -4,3 5,8 247.740.335 84,4 11,9 

3 87032310 
Automóveis com motor explosão, 1500 < 
cm3 <= 3000, até 6 passageiros 6.773.555 95 3,9 229.448.925 73 11,1 

4 17019900 
Outros açúcares de cana, beterraba, sacarose 
químicamente pura, sol. 26.922.387 -21 15,3 118.995.255 2 5,7 

5 08061000 Uvas frescas 12.852.793 61 7,3 110.138.633 44 5,3 

6 08045020 Mangas frescas ou secas 11.014.650 -36 6,3 109.350.237 14 5,3 

7 17011400 Outros açúcares de cana 17.560.974 228 10,0 64.724.592 55 3,1 

8 85071090 Outros acumuladores elétricos de chumbo 5.223.029 43 3,0 61.090.566 71 2,9 

9 83099000 
Rolhas, outras tampas e acessórios para 
embalagem, de metais comuns 2.607.554 -54 1,5 56.117.310 6 2,7 

10 87043190 
Outros veículos automóveis com motor a 
explosão, carga <= 5 toneladas 16.740 1 0,0 47.388.757 -28 2,3 

11 87042190 
Outros veículos automóveis com motor 
diesel, para carga <= 5 toneladas 0 - 0,0 34.533.708 -18 1,7 

12 87032210 

Automóveis com motor explosão, de 
cilindrada superior a 1.000 cm3, mas não 
superior a 1.500 cm3, com capacidade de 
transporte de pessoas sentadas inferior ou 
igual a seis, incluindo o motorista 0 -100 0,0 33.322.384 6.905 1,6 

13 72142000 

Barras de ferro ou aço não ligado, a quente, 
dentadas, com nervuras, sulcos ou relevos, 
obtidos durante a laminagem, ou torcidas 
após laminagem 601.083 -91 0,3 29.567.648 -15 1,4 

14 72072000 

Produtos semimanufaturados de ferro ou aço 
não ligado, que contenham, em peso, 0,25 % 
ou mais de carbono 15.059.480 1.023 8,6 29.272.223 169 1,4 

15 27131100 Coque de petróleo não calcinado 0 -100 0,0 28.054.308 158 1,4 

16 27101241 Naftas para petroquimica 0 - 0,0 27.626.866 669 1,3 

17 22071090 Outro álcool etílico não desnaturado 0 -100 0,0 24.619.046 -4 1,2 

18 39206219 

Chapas, etc, de poli(tereftalato de etileno), 
de espessura superior ou igual a 5 
micrômetros (mícrons) 1.730.185 24 1,0 20.264.024 -15 1,0 

19 85061020 Outras pilhas, de dióxido de manganês 1.680.423 135 1,0 17.429.098 212 0,8 

20 08055000 

Limões (Citrus limon, Citrus limonum) e limas 
(Citrus aurantifolia, Citrus latifolia), frescos 
ou secos 1.393.735 21 0,8 17.062.260 11 0,8 

  153.307.832 -13,1 87,3 1.821.223.176 36,8 87,7 

Fonte: Comex Stat (2021). O ranking dos NCMs exportados se baseia pelo acumulado do ano. 

 

 

 

 

 



 

11. IMPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PAUTA 
 

IMPORTAÇÕES - PAUTA (NCM) - 2021 (USD FOB) 

# NCM Descrição NCM Dez/21 % Dez/21 % Part. Acum/21 % Acum/20 Part. % 

1 27111290 Outros propanos liquefeitos 32.961.163 -37,5 5,6 652.215.705 84,9 9,9 

2 27101921 Gasóleo (óleo diesel) 46.494.840 727,8 7,8 463.598.239 351,0 7,1 

3 87084080 Outras caixas de marchas 25.000.985 -48 4,2 425.234.205 39 6,5 

4 27101259 
Outras gasolinas, exceto para 
aviação 12.775.773 10 2,2 311.014.130 68 4,7 

5 27111300 Butanos liquefeitos 23.393.099 338 3,9 232.865.307 313 3,5 

6 29024300 P-xileno 7.536.006 -54 1,3 230.535.947 29 3,5 

7 27101922 Fuel oil 83.176.396 534 14,0 227.146.894 1.631 3,5 

8 84082020 

Motores diesel/semidiesel, para 
veículos do capítulo 87,  1500 < 
cm3 <=2500 12.819.165 -12 2,2 207.568.204 49 3,2 

9 10019900 

Outros trigos e misturas de trigo 
com centeio, exceto para 
semeadura 12.491.773 33 2,1 184.035.984 31 2,8 

10 27101911 Querosenes de aviação 0 -100 0,0 164.770.084 11 2,5 

11 87042190 

Outros veículos automóveis com 
motor diesel, para carga <= 5 
toneladas 15.018.812 -14 2,5 154.601.613 59 2,4 

12 11071010 
Malte não torrado, inteiro ou 
partido 20.454.730 273 3,4 133.124.320 27 2,0 

13 87089990 
Outras partes e acessórios para 
tratores e veículos automóveis 8.357.847 -9 1,4 112.438.046 134 1,7 

14 29053100 Etilenoglicol (etanodiol) 16.737.776 102 2,8 108.851.631 77 1,7 

15 85414032 
Células solares em módulos ou 
painéis 13.357.941 243 2,3 107.223.064 199 1,6 

16 78011090 
Outras formas brutas de chumbo 
refinado 3.232.857 -48 0,5 103.661.647 96 1,6 

17 87082999 

Outras partes e acessórios de 
carrocerias para veículos 
automóveis 8.510.500 -19 1,4 102.360.692 44 1,6 

18 30021239 
Outras frações do sangue, 
preparadas como medicamentos 0 -100 0,0 96.513.436 -21 1,5 

19 87033390 

Automóveis com motor diesel, 
cm3 > 2500, superior a 6 
passageiros 6.782.402 46 1,1 67.344.597 77 1,0 

20 29173600 Ácido tereftálico e seus sais 8.072.379 46 1,4 63.775.689 15 1,0 

  357.174.444 12,7 60,2 4.148.879.434 72,5 63,2 

Fonte: Comex Stat (2021). O ranking dos NCMs importados se baseia pelo acumulado do ano. 

 

 

 

 

 



 

12. EXPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PRINCIPAIS PAÍSES DE 

DESTINO 
 

EXPORTAÇÕES PERNAMBUCANAS – PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO (USD FOB) 

# PAÍS DEZ 21 Δ% DEZ 20 PART. % Σ 21 Δ% Σ 20 PART. % 

1 Singapura 39.695.443 -48,0 22,6 481.604.942 - 23,0 

2 Argentina 13.520.580 59,8 7,7 402.270.693 21,5 19,2 

3 Estados Unidos 11.983.491 -9,8 6,8 178.239.222 -8,9 8,5 

4 Países Baixos (Holanda) 12.380.717 -9,7 7,0 163.280.570 51,9 7,8 

5 Colômbia 7.305.268 -40,8 4,2 96.045.981 29,0 4,6 

6 Chile 2.779.097 419,4 1,6 84.834.138 228,3 4,1 

7 Uruguai 716.282 -68,5 0,4 68.272.041 43,1 3,3 

8 México 3.255.670 -44,7 1,9 53.360.172 101,6 2,6 

9 Peru 15.623.453 724,7 8,9 51.692.439 91,8 2,5 

10 Paraguai 3.575.714 149,7 2,0 47.063.565 94,8 2,2 

11 Reino Unido 4.599.726 12,8 2,6 45.801.067 7,0 2,2 

12 Espanha 10.927.968 156,6 6,2 40.971.197 63,8 2,0 

13 República Dominicana 1.389.644 821,6 0,8 27.246.153 493,8 1,3 

14 
Congo, República 
Democrática 7.761.873 170,9 4,4 25.607.206 793,7 1,2 

15 Mauritânia 19.198.945 -5,0 10,9 23.478.103 -32,7 1,1 

16 Senegal 0 -100,0 0,0 21.833.559 76,1 1,0 

17 Venezuela 2.297.488 171,9 1,3 21.583.820 -12,6 1,0 

18 Gana 2.996.490 63,1 1,7 17.473.478 851,3 0,8 

19 França 295.452 -50,9 0,2 16.272.054 255,3 0,8 

20 Jamaica 128.656 1.430,2 0,1 13.738.468 246,0 0,7 

21 Costa do Marfim 0 -100,0 0,0 12.876.901 40.720,7 0,6 

22 Bolívia 1.049.017 21,0 0,6 12.805.686 9,3 0,6 

23 Canadá 1.182.263 79,1 0,7 12.684.924 72,1 0,6 

24 China 910.625 28,7 0,5 12.120.892 43,2 0,6 

25 Portugal 1.466.176 27,6 0,8 11.821.779 76,0 0,6 

26 Gâmbia 0 - 0,0 9.962.599 113,4 0,5 

27 Líbano 0 -100,0 0,0 9.616.602 -22,0 0,5 

28 África do Sul 101.686 -52,7 0,1 9.018.914 462,7 0,4 

29 Alemanha 639.678 154,6 0,4 8.995.951 36,0 0,4 

30 Índia 267.120 -42,4 0,2 8.253.649 8,1 0,4 

31 Japão 127.301 5.280,4 0,1 8.064.044 91,3 0,4 

32 Emirados Árabes Unidos 5.551.044 65.445,4 3,2 6.305.382 711,5 0,3 

33 Guiné 0 - 0,0 5.881.200 -47,2 0,3 

34 Romênia 0 - 0,0 5.457.669 - 0,3 

35 Bélgica 102.803 32,3 0,1 5.407.228 568,3 0,3 

36 Bangladesh 704.260 492,4 0,4 5.391.806 46,1 0,3 

37 Congo 0 -100,0 0,0 5.337.701 114,9 0,3 

38 Guatemala 328.232 -29,3 0,2 5.016.099 2,2 0,2 

39 Serra Leoa 0 - 0,0 4.726.773 - 0,2 

40 Panamá 481.679 11.714,5 0,3 4.496.986 57,4 0,2 

  TOTAL (40 PRIMEIROS) 173.343.841 -8,1 98,5 2.044.911.653 83,3 97,7 

Fonte: Comex Stat (2021). O ranking dos países exportadores se baseia pelo acumulado do ano. 

 



 

13. IMPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PRINCIPAIS PAÍSES DE 

ORIGEM 
 

IMPORTAÇÕES PERNAMBUCANAS – PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM (USD FOB) 

# PAÍS DEZ 21 Δ% DEZ 20 PART. % Σ 21 Δ% Σ 20 PART. % 

1 Estados Unidos 197.031.735 6,4 33,1 2.083.486.063 69,0 31,7 

2 China 63.647.444 38,4 10,7 652.917.162 71,0 9,9 

3 Argentina 81.697.140 86,6 13,7 606.139.829 37,1 9,2 

4 Itália 40.182.582 -6,2 6,8 546.997.192 347,3 8,3 

5 México 44.178.109 24,4 7,4 419.145.292 150,7 6,4 

6 Japão 11.906.082 -48,5 2,0 269.738.739 2.188,8 4,1 

7 Arábia Saudita 8.647.882 265,7 1,5 227.391.560 682,8 3,5 

8 Índia 9.163.567 -68,4 1,5 204.155.156 160,6 3,1 

9 Alemanha 16.325.642 15,7 2,7 148.552.412 72,6 2,3 

10 Países Baixos (Holanda) 16.618.104 12,8 2,8 120.818.975 344,1 1,8 

11 Suíça 1.658.641 -94,1 0,3 105.994.603 -15,8 1,6 

12 Paraguai 776.167 -93,3 0,1 84.191.700 92,3 1,3 

13 Rússia 665.973 -89,1 0,1 80.614.603 55,6 1,2 

14 Espanha 5.322.071 -0,8 0,9 76.362.425 43,4 1,2 

15 Uruguai 7.318.447 291,2 1,2 66.220.062 -15,8 1,0 

16 Suécia 5.849.227 -20,5 1,0 63.214.784 1.364,7 1,0 

17 França 3.844.027 32,7 0,6 62.340.974 97,8 0,9 

18 Colômbia 7.508.014 66,4 1,3 61.953.994 62,9 0,9 

19 Bélgica 2.418.245 -53,0 0,4 61.224.599 97,8 0,9 

20 Polônia 3.270.204 -29,2 0,6 48.180.334 275,1 0,7 

21 Portugal 3.189.667 -56,3 0,5 46.820.961 -13,7 0,7 

22 Grécia 14.947 -88,0 0,0 46.560.021 31.294,6 0,7 

23 Reino Unido 3.621.690 234,8 0,6 46.242.785 132,3 0,7 

24 Coreia do Sul 4.066.155 -17,9 0,7 43.368.643 153,9 0,7 

25 Emirados Árabes Unidos 15.652.154 - 2,6 39.355.497 758,2 0,6 

26 Canadá 8.619.680 431,6 1,4 37.829.874 138,5 0,6 

27 Turquia 4.179.123 110,5 0,7 37.704.031 144,9 0,6 

28 Tcheca, República 3.080.582 86,4 0,5 30.367.160 190,9 0,5 

29 Equador 116.319 -91,1 0,0 18.893.605 -10,8 0,3 

30 Marrocos 3.301.627 2.715,4 0,6 17.728.691 147,9 0,3 

31 Chile 1.222.232 -38,6 0,2 17.395.199 7,3 0,3 

32 Taiwan (Formosa) 1.736.390 17,9 0,3 15.365.363 22,9 0,2 

33 Vietnã 1.535.618 145,8 0,3 14.783.589 75,2 0,2 

34 Israel 595.373 -56,1 0,1 14.552.586 49,5 0,2 

35 Malásia 1.061.536 75,8 0,2 13.922.224 37,5 0,2 

36 Cazaquistão 0 - 0,0 13.182.722 -22,1 0,2 

37 Áustria 311.723 -39,4 0,1 12.151.703 28,4 0,2 

38 Peru 794.564 -35,1 0,1 11.611.931 41,3 0,2 

39 Noruega 1.790.854 67,8 0,3 11.271.277 1,9 0,2 

40 Tailândia 2.229.743 91,9 0,4 10.686.046 -0,1 0,2 

  TOTAL (40 PRIMEIROS) 585.149.280 7,4 98,4 6.489.434.366 94,9 98,6 

Fonte: Comex Stat (2021). O ranking dos países importadores se baseia pelo acumulado do ano. 

 



 

14. MAIORES PARCEIROS COMERCIAIS DE PERNAMBUCO 
 

 
Fonte: Elaboração própria, dados extraídos do Comex Stat (2021). 
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15. EXPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PAÍS X PAUTA 
 

1º SINGAPURA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

27101922 Fuel oil 469.295.179 97,4 15,6 

27101241 Naftas para petroquimica 12.087.790 2,5 - 

27101932 Óleos lubrificantes com aditivos 82.526 0,0 5.564,1 

03061190 
Outras lagostas (Palinurus spp., Panulirus spp., Jasus spp.), 
congeladas, exceto as inteiras 37.860 0,0 - 

64022000 
Calçados de borracha ou plásticos, com parte superior em tiras ou 
correias, fixados à sola por pregos, tachas, pinos e semelhantes 15.644 0,0 475,1 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 481.518.999 100,0 18,6 

     

2º ARGENTINA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

87032310 
Automóveis com motor explosão, 1500 < cm3 <= 3000, até 6 
passageiros 116.959.025 29,1 20,7 

39076100 
Poli(tereftalato de etileno), de um índice de viscosidade de 78 ml/g 
ou mais 50.290.521 12,5 108,2 

87043190 
Outros veículos automóveis com motor a explosão, carga <= 5 
toneladas 34.589.867 8,6 -40,9 

83099000 
Rolhas, outras tampas e acessórios para embalagem, de metais 
comuns 28.649.564 7,1 -1,5 

87042190 
Outros veículos automóveis com motor diesel, para carga <= 5 
toneladas 28.541.839 7,1 -29,2 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 259.030.816 64,4 4,0 

     

3º ESTADOS UNIDOS       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

08061000 Uvas frescas 28.845.080 16,2 58,8 

85071090 Outros acumuladores elétricos de chumbo 25.110.161 14,1 269,4 

39076100 
Poli(tereftalato de etileno), de um índice de viscosidade de 78 ml/g 
ou mais 18.229.580 10,2 64,4 

17011400 Outros açúcares de cana 14.686.063 8,2 -57,4 

27131100 Coque de petróleo não calcinado 13.067.174 7,3 20,0 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 99.938.058 56,1 22,7 

     

4º PAÍSES BAIXOS (HOLANDA)       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

08045020 Mangas frescas ou secas 48.426.107 29,7 3,6 

08061000 Uvas frescas 39.895.732 24,4 40,3 

27101922 Fuel oil 32.947.116 20,2 269,2 

08055000 
Limões (Citrus limon, Citrus limonum) e limas (Citrus aurantifolia, 
Citrus latifolia), frescos ou secos 11.095.602 6,8 28,4 

27131100 Coque de petróleo não calcinado 10.106.694 6,2 - 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 142.471.251 87,3 53,6 

     

 

 

 

 

 

 

 

   

     



 

5º COLÔMBIA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

39076100 
Poli(tereftalato de etileno), de um índice de viscosidade de 78 ml/g 
ou mais 55.874.735 58,2 47,0 

87032310 
Automóveis com motor explosão, 1500 < cm3 <= 3000, até 6 
passageiros 13.102.448 13,6 205,8 

72142000 

Barras de ferro ou aço não ligado, a quente, dentadas, com nervuras, 
sulcos ou relevos, obtidos durante a laminagem, ou torcidas após 
laminagem 7.702.212 8,0 -70,4 

39076900 Outros poli(tereftalato de etileno) 7.675.535 8,0 275,2 

22071090 Outro álcool etílico não desnaturado 4.432.982 4,6 15.154,6 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 88.787.912 92,4 0,0 

     

6º CHILE       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

87032310 
Automóveis com motor explosão, 1500 < cm3 <= 3000, até 6 
passageiros 32.347.690 38,1 1.266,9 

83099000 
Rolhas, outras tampas e acessórios para embalagem, de metais 
comuns 22.646.529 26,7 61,2 

87043190 
Outros veículos automóveis com motor a explosão, carga <= 5 
toneladas 9.375.100 11,1 308,1 

87032210 

Automóveis com motor explosão, de cilindrada superior a 1.000 
cm3, mas não superior a 1.500 cm3, com capacidade de transporte 
de pessoas sentadas inferior ou igual a seis, incluindo o motorista 5.478.120 6,5 - 

87042190 
Outros veículos automóveis com motor diesel, para carga <= 5 
toneladas 4.390.115 5,2 360,2 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 74.237.554 87,5 0,0 

     

7º URUGUAI       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

39076100 
Poli(tereftalato de etileno), de um índice de viscosidade de 78 ml/g 
ou mais 47.554.975 69,7 26,8 

87032210 

Automóveis com motor explosão, de cilindrada superior a 1.000 
cm3, mas não superior a 1.500 cm3, com capacidade de transporte 
de pessoas sentadas inferior ou igual a seis, incluindo o motorista 4.299.590 6,3 - 

72142000 

Barras de ferro ou aço não ligado, a quente, dentadas, com nervuras, 
sulcos ou relevos, obtidos durante a laminagem, ou torcidas após 
laminagem 4.130.762 6,1 - 

87032310 
Automóveis com motor explosão, 1500 < cm3 <= 3000, até 6 
passageiros 3.466.635 5,1 82,2 

85071090 Outros acumuladores elétricos de chumbo 3.336.453 4,9   

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 62.788.415 92,0 48,4 

     

8º MÉXICO       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

87032310 
Automóveis com motor explosão, 1500 < cm3 <= 3000, até 6 
passageiros 38.333.829 71,8 129,2 

39076100 
Poli(tereftalato de etileno), de um índice de viscosidade de 78 ml/g 
ou mais 7.564.394 14,2 59,5 

22071090 Outro álcool etílico não desnaturado 3.127.812 5,9 49,6 

84440090 
Outras máquinas para estirar ou texturizar matérias têxteis sintéticas 
ou artificiais. 1.712.909 3,2 - 

85061020 Outras pilhas, de dióxido de manganês 760.230 1,4 - 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 51.499.174 96,5 118,6 

 

 

 
   



 

     

9ª PERU       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

72072000 
Produtos semimanufaturados de ferro ou aço não ligado, que 
contenham, em peso, 0,25 % ou mais de carbono 18.232.410 35,3 67,3 

39076100 
Poli(tereftalato de etileno), de um índice de viscosidade de 78 ml/g 
ou mais 10.901.055 21,1 4.951,9 

87032310 
Automóveis com motor explosão, 1500 < cm3 <= 3000, até 6 
passageiros 10.614.810 20,5 151,7 

72142000 

Barras de ferro ou aço não ligado, a quente, dentadas, com nervuras, 
sulcos ou relevos, obtidos durante a laminagem, ou torcidas após 
laminagem 3.083.313 6,0 -36,2 

83099000 
Rolhas, outras tampas e acessórios para embalagem, de metais 
comuns 2.962.083 5,7 -18,7 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 45.793.671 88,6 92,4 

     

10ª PARAGUAI       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

39076100 
Poli(tereftalato de etileno), de um índice de viscosidade de 78 ml/g 
ou mais 21.003.220 44,6 110,5 

87032310 
Automóveis com motor explosão, 1500 < cm3 <= 3000, até 6 
passageiros 6.329.330 13,4 91,9 

87032210 

Automóveis com motor explosão, de cilindrada superior a 1.000 
cm3, mas não superior a 1.500 cm3, com capacidade de transporte 
de pessoas sentadas inferior ou igual a seis, incluindo o motorista 3.556.933 7,6 - 

84183000 
Congeladores (freezers) horizontais tipo arca, de capacidade não 
superior a 800 litros 2.715.593 5,8 1.462,5 

85071090 Outros acumuladores elétricos de chumbo 2.616.184 5,6 -8,6 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 36.221.260 77,0 122,1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16. IMPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – PAÍS X PAUTA 
 

1º ESTADOS UNIDOS       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

27111290 Outros propanos liquefeitos 613.613.036 29,5 86,9 

27101259 Outras gasolinas, exceto para aviação 266.699.060 12,8 47,3 

27101921 Gasóleo (óleo diesel) 218.596.890 10,5 130,6 

27111300 Butanos liquefeitos 200.436.819 9,6 405,2 

87084080 Outras caixas de marchas 183.248.345 8,8 22,6 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 1.482.594.150 71,2 86,9 

     

2º CHINA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

85414032 Células solares em módulos ou painéis 106.521.214 16,3 289,5 

40111000 

Pneumáticos novos, de borracha, dos tipos utilizados em 
automóveis de passageiros (incluindo os veículos de uso misto 
(station wagons) e os automóveis de corrida) 20.316.891 3,1 51,2 

87089990 Outras partes e acessórios para tratores e veículos automóveis 16.579.622 2,5 169,9 

72107010 

Produtos laminados planos, de ferro ou aço não ligado, de largura 
igual ou superior a 600 mm, folheados ou chapeados, pintados ou 
envernizados 12.478.617 1,9 133,2 

54024600 
Outros fios simples de poliésteres, parcialmente orientados, sem 
torção ou com torção não superior a 50 voltas por metro 11.277.660 1,7 -15,2 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 167.174.004 25,6 154,9 

     

3º ARGENTINA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

10019900 
Outros trigos e misturas de trigo com centeio, exceto para 
semeadura 170.233.154 28,1 55,7 

87042190 
Outros veículos automóveis com motor diesel, para carga <= 5 
toneladas 154.296.512 25,5 58,8 

87033390 
Automóveis com motor diesel, cm3 > 2500, superior a 6 
passageiros 67.344.597 11,1 77,0 

11071010 Malte não torrado, inteiro ou partido 40.332.771 6,7 27,8 

27111290 Outros propanos liquefeitos 38.602.669 6,4 109,4 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 470.809.703 77,7 59,9 

     

4º ITÁLIA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

84082020 
Motores diesel/semidiesel, para veículos do capítulo 87,  1500 < 
cm3 <=2500 207.568.204 37,9 48,8 

87082999 
Outras partes e acessórios de carrocerias para veículos 
automóveis 34.652.998 6,3 24,2 

94019090 Partes para assentos, de outras matérias 25.337.276 4,6 114,0 

27101911 Querosenes de aviação 24.167.479 4,4 - 

78011090 Outras formas brutas de chumbo refinado 24.057.472 4,4 3.077,2 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 315.783.429 57,7 75,5 

     

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

5º MÉXICO       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

29173600 Ácido tereftálico e seus sais 56.884.233 13,6 3,4 

85272100 

Aparelhos receptores de radiodifusão que só funcionem com 
fonte externa de energia, do tipo utilizado em veículos 
automóveis, combinados com um aparelho de gravação ou 
reprodução de som 52.839.351 12,6 97,8 

87082999 
Outras partes e acessórios de carrocerias para veículos 
automóveis 36.383.504 8,7 83,0 

87087090 Outras rodas, suas partes e acessórios, para veículos automóveis 25.841.985 6,2 13,5 

85122011 Faróis para automóveis e outros ciclos 20.810.817 5,0 30,6 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 192.759.890 46,0 37,4 

     

6º JAPÃO       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

87084080 Outras caixas de marchas 241.963.271 89,7 56,1 

90189040 Rins artificiais 5.810.179 2,2 - 

90328923 
Controladores eletrônico para sistema de transmissão, 
automáticos 5.004.485 1,9 - 

84212911 Hemodialisadores capilares 4.302.451 1,6 - 

29304090 Outras metioninas 2.895.762 1,1 23,1 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 259.976.148 96,4 65,2 

     

7º ARÁBIA SAUDITA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

27101921 Gasóleo (óleo diesel) 127.164.761 55,9 - 

29053100 Etilenoglicol (etanodiol) 34.248.673 15,1 45,9 

29024300 P-xileno 29.635.717 13,0 - 

76011000 Alumínio não ligado, em formas brutas 28.235.456 12,4 - 

39021020 Polipropileno sem carga, em forma primária 2.182.890 1,0 -44,3 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 221.467.497 97,4 708,3 

     

8º ÍNDIA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

29024300 P-xileno 44.260.072 21,7 - 

27101921 Gasóleo (óleo diesel) 33.548.999 16,4 - 

54024600 
Outros fios simples de poliésteres, parcialmente orientados, sem 
torção ou com torção não superior a 50 voltas por metro 33.088.568 16,2 257,5 

27101911 Querosenes de aviação 30.895.461 15,1 25,6 

70199090 Outras fibras de vidro e suas obras 8.121.932 4,0 615,3 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 149.915.032 73,4 328,4 

     

9ª ALEMANHA       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

68151020 Tecidos de fibras de carbono, para usos não elétricos 16.770.256 11,3 125,3 

87089990 Outras partes e acessórios para tratores e veículos automóveis 15.200.311 10,2 115,4 

90328921 
Controladores eletrônicos para sistema antibloqueio de freios, 
automático 10.153.242 6,8 46,4 

78011090 Outras formas brutas de chumbo refinado 8.112.944 5,5 3.309,5 

87084090 Partes de caixas de marchas 7.980.601 5,4 31,1 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 58.217.354 39,2 109,7 

     



 

10ª PAÍSES BAIXOS (HOLANDA)       

NCM DESCRIÇÃO DO NCM Σ 2021* PART.% 
Δ% Σ 

2020* 

27101922 Fuel oil 76.213.119 63,1 480,7 

27101259 Outras gasolinas, exceto para aviação 33.002.022 27,3 673,7 

31024000 
Misturas de nitrato de amônio com carbonato de cálcio ou com 
outras matérias inorgânicas desprovidas de poder fertilizante 3.416.900 2,8 58,8 

20041000 
Batatas, preparadas ou conservadas, exceto em vinagre ou em 
ácido acético, congeladas 1.612.558 1,3 68,3 

84119900 Partes de outras turbinas a gás 1.393.607 1,2 35.780,7 

  TOTAL (5 PRIMEIROS NCMs) 115.638.206 95,7 464,0 

 

 

17. QUANTIDADE DE EMPRESAS EXPORTADORAS E 

IMPORTADORAS 
 

 

Fonte: Elaboração própria, dados extraídos do Comex Stat (2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

240 226 241 261 257 299

731 751 766 792
688

877

0

200

400

600

800

1000

1200

2016 2017 2018 2019 2020 2021

QUANTIDADE DE EMPRESAS 
EXPORTADORAS E IMPORTADORAS

Exportadoras Importadoras



 

18. EXPORTAÇÕES E IMPORTAÇÕES DE PERNAMBUCO – ÚLTIMOS 

5 ANOS 
 

 

Fonte: Elaboração própria, dados extraídos do Comex Stat (2021). 
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19. FONTES UTILIZADAS 
 

Comex Stat/MDIC – http://comexstat.mdic.gov.br 

Banco Central do Brasil – http://www.bcb.gov.br 

Ipea Data – http://www.ipeadata.gov.br 

 

20. NOTAS COMPLEMENTARES 
 
 

SÍMBOLOS  
 

Δ - Variação 

Σ - Soma 

 
 
CONCEITOS E VARIÁVEIS ESTATÍSTICAS 
 
 
Exportação 
Corresponde às mercadorias enviados ao exterior. 
 
Importação 
Corresponde à entrada de mercadorias originárias do exterior, observadas as definições no item 
anterior. 
 
Saldo comercial 
É o resultado das exportações menos as importações. Se o saldo é positivo, chama-se de superávit; 
se negativo, chama-se de déficit. 
 
Corrente de comércio 
É o resultado da soma das exportações com as importações e representa o total de comércio 
transacionado por um país com o exterior. 
 
Fator Agregado 
O conceito de exportações por fator agregado envolve o agrupamento dos produtos em três 
grandes classes, levando-se em conta a maior ou menor quantidade de transformação (agregação 
de valor) que a mercadoria sofreu durante o seu processo produtivo, até a venda final. 
 
a) Produtos básicos: produtos de baixo valor, normalmente intensivo em mão-de-obra, cuja 
cadeia produtiva é simples e que sofrem poucas transformações. Por exemplo, minério de ferro, 
grãos, agricultura, etc. 
 
b) Produtos industrializados: Dividem-se em semimanufaturados e manufaturados, uma vez mais 
considerando o grau de transformação. 
 
b.1) semimanufaturados: produto que passou por alguma transformação. Ex: suco de laranja 
congelado; couro. 
 
b.2) manufaturado: produto normalmente de maior tecnologia, com alto valor agregado, Ex: 
televisor, chip de computador, automóvel, CD com programa de computador, etc. 
 

http://comexstat.mdic.gov.br/
http://www.bcb.gov.br/
http://www.ipeadata.gov.br/
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CRITÉRIOS PARA UF (UNIDADE DA FEDERAÇÃO) E MUNICÍPIO, NA EXPORTAÇÃO 
 
 
a) UF-Unidade da Federação: o critério para as exportações por UF apresentadas considera o 
estado PRODUTOR da mercadoria, e não a sede da empresa exportadora. 
 
b) Municípios: o critério para as exportações por municípios é diferente daquele utilizado na 
exportação por UF. Neste caso, leva-se em conta o domicílio fiscal (sede) da empresa exportadora. 
 
c) Conclusão: o total indicado (para um mesmo período) para a exportação por UF não será 
idêntico à soma das exportações dos municípios daquela determinada unidade da Federação. 
 
d) Importação: na importação, a variável 'UF' credita os valores para o estado (UF) do domicílio 
fiscal da empresa importadora, independentemente do ponto por onde a mercadoria entrou no 
território nacional (porto, aeroporto, rodovia, etc). 
 
 
 
CASOS ESPECIAIS: 
 
 
a) Mercadoria nacionalizada (MN): o valor da operação não é creditado para nenhuma UF 
(Unidade da Federação) específica, pois trata-se de mercadoria nacionalizada, ou seja: mercadoria 
de origem estrangeira que foi importada a título definitivo (internalizada no país) e, por alguma 
razão, está sendo reexportada; 
 
b) Reexportação (RE): ato ou efeito de reexportar uma mercadoria para o país de origem, com 
processo regular e autorização da autoridade aduaneira. O termo reexportação refere-se ao fato 
do país importar produtos e exportá-los em seguida. Geralmente os produtos reexportados não 
sofrem qualquer tipo de processo para agregar valor (industrialização), ou seja, são vendidos como 
foram comprados. A finalidade da reexportação é exportar produtos a um valor superior ao custo 
de importação e assim acumular capitais para seu território. 
 
c) Não Declarada (ND): o valor da operação não é creditado para nenhuma UF (Unidade da 
Federação) específica pois, por alguma razão, o exportador não identificou o Estado produtor da 
mercadoria (no caso de uma exportação) ou o estado importador da mercadoria (no caso da 
importação). 
 
d) Consumo de bordo (CB): exportações/importações referentes a mercadorias destinadas a 
consumo de bordo de aeronaves, navios e outros tipos de transporte não são creditadas a 
nenhuma UF específica. 

 
Fonte: AliceWeb 

 
 
EMPRESAS EXPORTADORAS E IMPORTADORAS 
 
 
As publicações que fornecem detalhamento de país destino/origem por CNPJ e faixa de valor por 
CNPJ foram descontinuadas e não serão mais divulgadas por questões de sigilo fiscal/empresarial, 
seguindo o previsto na Constituição Federal arts. 5º, X e XII e 145, §1º; no Código Tributário 
Nacional, arts. 198 e 199; na Lei 12.527/2011, arts. 4º, IV, 6, III e 31; e no Decreto nº 7.724/2012, 
arts. 5º, §2º e 6º, I. 
 

 


